
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Победненский 

детский сад «Искорка»Джанкойского района Республики Крым 
 

П Р И К А З  №93 

 

    О мерах по предупреждению  незаконного сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей) воспитанников   

МДОУ  «Победненский детский сад «Искорка»  

 в  соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 8  Федерального 

от 23.12. 2016года   

Закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 

средств», в связи с поступлением жалоб родителей на сборы денежных средств, 

необходимостью принятия дополнительных мер по обеспечению соблюдения 

прав обучающихся (воспитанников) и их родителей (законных представителей) 

на  

в  соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 8  Федерального получение 

образования в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования Джанкойский район 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Воспитателям: 

Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников, на любые мероприятия, 

связанные с образовательным процессом, а также мероприятия по 

содержанию здания и сооружений . 

1.1. Провести разъяснительную работу с членами родительских 

комитетов о требованиях законодательства в части привлечения дополнительных 

денежных средств с родителей (законных представителей)  воспитанников. 

1.2. При выявлении случаев принуждения родителей к участию в 

благотворительной деятельности незамедлительно информировать  

администрацию МДОУ. 

1.3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о 

том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в 

образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций 

(фондов) могут быть переданы образовательному учреждению только в 

добровольном порядке и только путем их перечисления на внебюджетный счет 

образовательного учреждения (указать реквизиты данного счета), пожертвования 

в виде имущества могут быть переданы только на основании договора дарения 

или договора пожертвования и незамедлительно поставлены на бухгалтерский 

учет. 

1.4. Исключить расходование привлеченных средств без согласованной с 

органами общественного самоуправления (попечительскими советами, 



 2 

родительскими комитетами, иными органами общественного 

самоуправления) сметы доходов и расходов. 

2.Разместить  настоящий приказ на сайте образовательного учреждения 

                   

  до 25.12.2016г. 

       3..Ознакомить с настоящим приказом сотрудников образовательного 

учреждения под роспись, разъяснить , что в соответствии со ст.5.57 Кодекса РФ 

об административных правонарушениях «Нарушение или незаконное 

ограничение права на образование, выразившиеся в нарушении или ограничении 

права на получение общедоступного и бесплатного образования, а равно 

незаконные отказ в приеме в образовательную организацию либо отчисление 

(исключение) из образовательной организации влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч 

рублей. Нарушение или незаконное ограничение предусмотренных 

законодательством об образовании прав и свобод обучающихся образовательных 

организаций либо нарушение установленного порядка реализация указанных 

прав и свобод – влечет наложение административного штрафа на должностных 

лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - 

от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. Совершение административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, должностным 

лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное 

административное правонарушение, – влечет дисквалификацию на срок от 

одного года до двух лет  

до 25.12.2016г; 

     4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий____________Л.А.Дидус 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Победненский 

детский сад «Искорка»Джанкойского района Республики Крым 
 

П Р И К А З №58 

 

от 29 августа 2017 года   

 

   О мерах по предупреждению  незаконного сбора денежных средств 

  с родителей (законных представителей)воспитанников   

  МДОУ  «Победненский детский сад «Искорка»  

В  целях предупреждения незаконного сбора денежных средств  с родителей 

(законных представителей ) воспитанников ,а также регулирования привлечения 

и использования средств граждан  и профилактики  иных коррупционных 

проявлений в деятельности МДОУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Воспитателям: 

Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников, на любые мероприятия, 

связанные с образовательным процессом, а также мероприятия по 

содержанию здания и сооружений . 

 -постоянно 

1.1. Провести разъяснительную работу с членами родительских 

комитетов о требованиях законодательства в части привлечения дополнительных 

денежных средств с родителей (законных представителей)  воспитанников. 

1.2. При выявлении случаев принуждения родителей к участию в 

благотворительной деятельности незамедлительно информировать  

администрацию МДОУ. 

1.3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о 

том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в 

образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций 

(фондов) могут быть переданы образовательному учреждению только в 

добровольном порядке и только путем их перечисления на внебюджетный счет 

образовательного учреждения (указать реквизиты данного счета), пожертвования 

в виде имущества могут быть переданы только на основании договора дарения 

или договора пожертвования и незамедлительно поставлены на бухгалтерский 

учет. 

1.4. Исключить расходование привлеченных средств без согласованной с 

органами общественного самоуправления (попечительскими советами, 

родительскими комитетами, иными органами общественного самоуправления) 

сметы доходов и расходов.                                                    



 4 

                                                                                                 -постоянно 

1.5. Разместить настоящий приказ на сайте образовательного учреждения 

до 01.09.2017г. 

       1.6.Ознакомить с настоящим приказом всех сотрудников образовательного 

учреждения под роспись, разъяснить , что в соответствии со ст.5.57 Кодекса РФ 

обадминистративных правонарушениях «Нарушение или незаконное 

ограничение права на образование, выразившиеся в нарушении или ограничении 

права на получение общедоступного и бесплатного образования, а равно 

незаконные отказ в приеме в образовательную организацию либо отчисление 

(исключение) из образовательной организации влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч 

рублей. Нарушение или незаконное ограничение предусмотренных 

законодательством об образовании прав и свобод обучающихся образовательных 

организаций либо нарушение установленного порядка реализация указанных 

прав и свобод – влечет наложение административного штрафа на должностных 

лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - 

от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. Совершение административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, должностным 

лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное 

административное правонарушение, – влечет дисквалификацию на срок от 

одного года до двух лет  

до 01.09.2017г; 

     2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий____________Л.А.Дидус 

 

С приказом ознакомлены:  


